
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 218 del   19/03/2024

OGGETTO: ACQUISTO, TRAMITE RICORSO ALL’ODA (ORDINE DIRETTO DI ACQUI-
STO) SUL MEPA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL DLGS 36/2023, ALLA 
SOCIETA' ELTIME S.R.L. DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA IN REGIME DI MA-
NUTENZIONE STRAORDINARIA SUL SISTEMA ELIMINACODE SOLARI PRESSO LA 
HALL PRINCIPALE DEGLI IFO NECESSARIO ALLA CORRETTA GESTIONE DEI PA-
ZIENTI - CIG: B0CD352CEF

Esercizi/o e conto 2024 502020106     Centri/o di costo 1000115 

- Importo presente Atto: € 170,80 

- Importo esercizio corrente: € 170,80 

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/ 1 SIST INF

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-205-2024 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegato 1 composto da num. 3 pagine
Allegato 2 composto da num. 5 pagine

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integra-

zioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288 e il decreto legislativo 23.12.2022, n. 

200 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scien-

tifico”;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 02.07.2019, modificato e integra-

to con la delibera 1254 del 02.12.2020, n.46 del 21/01/2021 e n.380 del 

25/03/2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria 

della Regione Lazio, con Determinazione n.G03488 del 30/03/2021;

Vista la deliberazione IFO n. 1 del 2.01.2024 di insediamento del Direttore Generale 

f.f. Dott.ssa Laura Figorilli;

Viste le deliberazioni n. 212 del 16.03.2022 e n. 154 del 28.02.2022 con le quali sono 

stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Ammi-

nistrativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisio-

terapici Ospitalieri;

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del ricono-

scimento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisio-

terapici Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Isti-

tuto Nazionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” 

per l’Istituto San Gallicano (ISG);

Pag. 2 di 6



Visto il D.Lgs n.36 del 31 marzo 2023 s.m.i., avente ad oggetto “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Premesso che nell’atrio centrale degli IFO – Istituti Fisioterapici Ospitalieri è presente un 

moderno  sistema  in  grado  di  gestire  il  flusso  dei  pazienti  presso  le  casse 

dell’accettazione amministrativa; 

che attraverso una corretta e fluida gestione delle file dei pazienti alle casse si 

ha un migliore svolgimento dell’attività assistenziale degli IFO, in considera-

zione anche dell’alto numero giornaliero di accessi alla struttura;

Considerato che il sistema in uso, nel corso degli anni ha subito differenti problematiche 

prontamente risolte da interventi tempestivi effettuati dai tecnici interni e che 

per i quali non è stato necessario provvedere con la sostituzione di parti di ri-

cambio;

Dato atto che tale impianto ha avuto, anche in questo periodo, un guasto importante rela-

tivo alla scheda madre dell’erogatore che non risponde alla programmazione e 

che è stata oggetto di riparazione al fine di garantire lo svolgimento regolare 

dell’attività amministrativa;

Considerato che a tale scopo è stata interpellata la società Solari Udine, leader nel campo 

degli  elimina code,  che ha indicato  la  società  Eltime s.r.l.  quale  partner  su 

Roma per la gestione dei sistemi eliminacode dei loro prodotti, per la manuten-

zione, installazione e configurazione degli stessi;

Preso atto che a tale scopo è stata interpellata la società ELTIME S.r.l., detentrice del co-

dice sorgente e del diritto di esclusività per il servizio in parola;

Visto il preventivo pervenuto da parte della stessa società che prevede un intervento 

tecnico di riparazione sulla parte non funzionante per il ripristino del servizio 

delle pratiche di gestione amministrative;

Pag. 3 di 6



Considerata l’urgenza nel dover procedere al fine di non creare disservizi ai pazienti che de-

vono essere gestiti in coda verso i vari sportelli e/o casse;

che l’importo del servizio di riparazione del sistema di gestione code resta co-

munque molto al di sotto della soglia definita dall’art.50 del D.Lgs. 36/2023;

Letto l’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per il quale “le stazioni appal-

tanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture […] con affida-

mento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e ar-

chitettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, an-

che senza consultazione di più operatori economici”;

Verificato che non sono attivi Accordi Quadro o Convenzioni Consip per l’affidamento 

in oggetto;

Ravvisato l'art. 48 comma 3 D.Lgs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumen-

ti informatici e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa;

Constatato che attraverso ricerca sul sistema e-procurement è stata verificata l’esistenza 

del codice MEPA n. “22222HW5” dedicato al servizio di assistenza hardware 

sui prodotti Solari di Udine (Allegato 1 al presente atto a formarne parte inte-

grante e sostanziale);

Valutato che l'offerta del suddetto prodotto, offerto a catalogo all'iniziativa “Servizi di 

manutenzione, assistenza tecnica e gestione-Mepa”, risulta economicamente 

conveniente e tecnicamente congrua e utile rispetto alle esigenze dell'ammini-

strazione, si è proceduto ad effettuare ordine diretto di acquisto sul portale 

MEPA di acquistinretepa.it di Consip per un importo di € 140,00 oltre Iva 

(22%) e dunque per un totale complessivo di € 170,80 Iva inclusa – CIG: 

B0CD352CEF (Allegato 2 al presente atto a formarne parte integrante e so-

stanziale);

Pag. 4 di 6



Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento alla Società  ELTIME SRL del servizio 

di gestione e manutenzione sul sistema eliminacode e impegnare la relativa 

spesa pari ad € 140,00 oltre oneri IVA al 22%, pari ad un importo complessi-

vo di  €  170,80 Iva inclusa  sul  conto 502020106 dell’esercizio  finanziario 

2024:

Considerato che tale costo, a fronte delle prestazioni rese, si ritiene congruo, conveniente e 

coerente con le necessità degli IFO;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è ritenuto adeguato e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 ed è totalmente legittimo e utile 

per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 

e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di ef-

ficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come 

modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

secondo l'art.50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 e per i motivi 

esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati, precisando che il presente provvedi-

mento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai 

sensi del comma 2 del medesimo articolo;

- Affidare alla ELTIME SRL il servizio di assistenza tecnica in regime di ma-

nutenzione straordinaria sul sistema eliminacode al fine di non causare ulteriori dis-

servizi legati alla gestione dell’unico sistema che permette di gestire il flusso di per-

sone delle file dei pazienti presso le casse degli IFO per un importo complessivo pari 

ad € 170,80 Iva inclusa – CIG: B0CD352CEF;

- Imputare la spesa complessiva di € 170,80 Iva inclusa può essere registrata 

sul conto economico 502020106 dell’esercizio finanziario 2024

Pag. 5 di 6



- Trasmettere apposito ordine NSO;

- Nominare DEC del presente contratto il Sig. Carlo Mosca.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

AGGIORNAMENTO CATALOGO NR. 1139654

Strumento di acquisto Mepa

1139654Nr. Operazione Data operazione 06/03/2024 11:25

1

0

0

Offerte inserite

Offerte modificate

Offerte eliminate

Ragione sociale

Tipologia societaria

Partita IVA

ELTIME

Società a responsabilità limitata (SRL)

03717821007 Codice Fiscale 03717821007

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

ATTENZIONE

La pubblicazione delle offerte contenute in questo aggiornamento avverrà solo a seguito del caricamento
del presente documento firmato digitalmente.

AGGIORNAMENTO CATALOGO NR. 1139654 1 /3

ALLEGATO 1



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

AGGIORNAMENTO CATALOGO NR. 1139654

Durata contratto 12

Durata contratto - Unità di misura mesi

Tipo contratto acquisto

Tipo assistenza fornitore

Tempo di attivazione del servizio - Unità di misura giorni lavorativi

Numero massimo di sedi 1

Assistenza prevista SI

Tempo di predisposizione del servizio - Unità di misura giorni lavorativi

Lotto minimo per unità di vendita 140

Tempo di attivazione del servizio 1

Copertura orario intervento lun-ven x 8h

Lotto minimo per unità di vendita - Unità di misura €

Codice CPV 72500000-0-Servizi informatici

Prezzo 140

Codice articolo fornitore 22222HW5

Area di consegna o erogazione tutta LAZIO;

Tempo di predisposizione del servizio 1

Nome del servizio ASSISTENZA TECNICA HARDWARE PRODOTTI SOLARI
DI UDINE - 1 H

Disponibilità minima garantita - Unità di  misura €

Numero massimo PdL 1

Disponibilità minima garantita 2000

Numero minimo PdL 1

Unità di vendita €

Servizi di gestione e manutenzione PdL

Categoria Servizi di manutenzione, assistenza tecnica e gestione-Mepa

Codice articolo

Scheda Tecnica

31436199
ARTICOLO

Offerte inserite

AGGIORNAMENTO CATALOGO NR. 1139654 2 /3



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

AGGIORNAMENTO CATALOGO NR. 1139654

La pubblicazione delle offerte contenute in questo aggiornamento avverrà solo a seguito del caricamento
del presente documento firmato digitalmente.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

AGGIORNAMENTO CATALOGO NR. 1139654 3 /3



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7736841
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 571246

Iniziativa/Bando Servizi

Nr. Procedura 571246

Codice ident. Gara (CIG) B0CD352CEF

Codice Unico di Progetto (CUP) Non presente

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 13/03/2024 13:54

Giorni per accettazione 4 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento Non annullabile a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 7736841

4

-1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMAEnte acquirente

Ufficio UOSD TECNOLOGIE E SISTEMI INFORMATICI

02153140583Codice fiscale Non presenteCodice univoco ufficio IPA

Indirizzo sede VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA CED

Città 00100 - ROMA(RM)

Recapito telefonico 0652662444

Email GIUSEPPE.NAVANTERI@IFO.IT

GIUSEPPE NAVANTERI / CF: NVNGPP84P23D086RPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 571246 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7736841

ALLEGATO 2



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7736841
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 571246

ELTIME

Partita Iva

Recapito telefonico

00133 - ROMA(RM)Città

062026050

Indirizzo sede

03717821007

Ragione Sociale

SRL

AMMINISTRATORE@PEC.ELTIME.ITEmail

VIA DELLA TENUTA DI TORRENOVA 72

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA CED, ROMA(ROMA)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA CED, ROMA(ROMA)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 571246 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7736841



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7736841
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 571246

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

22222HW5 ASSISTENZA TECNICA
HARDWARE PRODOTTI
SOLARI DI UDINE - 1 H

€ 140,00/€ Non
presente

22 % € 140,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 170,8Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 30,8

€ 140,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 571246 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7736841



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7736841
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 571246

Nome del servizio: ASSISTENZA TECNICA HARDWARE PRODOTTI SOLARI DI UDINE - 1 H - Descrizione tecnica:
Servizi di gestione e manutenzione PdL - Numero PdL: 1 - Numero massimo di sedi: 1 - Codice CPV: 72500000-0-Servizi
informatici - Prezzo: 140,00 - Unità di vendita: € - Area di consegna o erogazione: LAZIO - Codice articolo
fornitore: 22222HW5 - Tempo di attivazione del servizio: 1 giorni lavorativi - Lotto minimo per unità di vendita:
140 € - Disponibilità minima garantita: 2000 € - Tempo di predisposizione del servizio: 1 giorni lavorativi -
Assistenza prevista: SI - Tipo assistenza: fornitore - Tipo contratto: acquisto - Copertura orario intervento: lun-
ven x 8h - Numero PdL: 1 - Numero massimo di sedi: 1 - Durata contratto: 12 mesi

ASSISTENZA TECNICA HARDWARE PRODOTTI SOLARI DI UDINE - 1 H

22222HW5

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 571246 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7736841



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7736841
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 571246

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 571246 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7736841


